
Republica Moldova                                                       Республика Молдова   

Raionul Floreşti                                                                               Район Флорешть              

Consiliul Orăşenesc Floreşti                                                          Городской совет Флорешть 

 

                         D E C I Z I E proiect 

 
Din ___________ 2024                                nr. __________ 

 

 Cu privire la luarea la evidenţa contabilă a  

lucrărilor de reparaţie periodică a unor străzi 

din or.Floreşti 

 

     În temeiul art.14 din Legea  nr.436/2006 privind administraţia publica locală, cu modificările şi 

completările ulterioare; Ordinului Ministerului Finanţelor nr.216/2015 ,,Cu privire la aprobarea 

Planului de conturi contabile în sistemul bugetar şi a Normelor metodologice privind evidenţa 

contabilă şi raportarea financiară în sistemul bugetar”, cu modificările ulterioare; în conformitate cu 

prevederile Hotărîrii Guvernului nr.206 din 03.04.2019 cu privire la aprobarea Programului privind 

repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumurile publice naţionale pe anul 2019 şi 

Programului de reparaţie periodică a drumurilor publice naţionale, locale, comunale şi a străzilor; 

Hotărârii Guvernului nr.314 din 20.05.2020 cu privire la aprobarea Programului de reparaţie a 

drumurilor publice naţionale şi Programului de reparaţie periodică, întreţinere a drumurilor publice 

naţionale, locale, comunale şi a străzilor, conform actelor de transmitere a terenului, mijloacelor fixe 

şi altor active proprietate publică pentru anul 2019 şi 2020 din 11.12.2023, Consiliul orășenesc 

Floreşti  DECIDE: 

1. Se iau la evidenţa contabilă lucrările de reparaţie periodică a unor străzi din or.Floreşti, în 

valoare de 16 770 995,26 lei, conform anexei. 

 2. Responsabilitatea executării prezentei decizii se atribuie contabilului – şef al Primăriei or. 

Florești. 

3.  Controlul prezentei decizii se pune în sarcina primarului or. Floreşti. 

 

Preşedintele sedinţei   

 

Contrasemnat:                                                                      

          Secretar   al Consiliului orăşenesc                                                           Furdui Angela 

 



Notă informativă la proiectul de decizie 

Cu privire la luarea la evidenţa contabilă a lucrărilor de reparaţie periodică a unor 

străzi din or.Floreşti 

 

1. Denumirea autorului sau după caz a participanţilor la elaborarea proiectului 

 Primăria or. Florești, Sîngureanu Sergiu, contabil-şef 

2 Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

  Conform facturii fiscale EAM nr.000450529 din 09.02.2024 livrată cu titlu gratuit de către 

Administraţia de Stat a Drumurilor, conform Actelor de transmitere a terenului, mijloacelor 

fixe şi altor active proprietate publică pentru anul 2019 şi 2020 din 11.12.2023 aprobate de 

către Ministerul Economiei şi Infrastructurii al RM se solicită luarea la evidenţa contabilă a 

lucrărilor de reparaţie periodică a unor străzi din or.Floreşti în valoare de 16 770 995,26 lei şi 

anume străzile Alexandru cel Bun, Renaşterii, Ştefan cel Mare, Ion Creangă, Libertăţii, 31 

August, Spitalului, Testimiţeanu, Iachira şi bld.Victoriei. 

 

3 Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea 

legislaţiei naţionale cu legislaţia UE 

 Nu necesită 

4 Principalele prevederi ale proiectului 

 1. Luarea la evidenţa contabilă a lucrărilor de reparaţie periodică a străzilor Alexandru cel 

Bun, Renaşterii, Ştefan cel Mare, Ion Creangă, Libertăţii, 31 August, Spitalului, Testimiţeanu, 

Iachira şi bld.Victoriei din or.Floreşti  

5 Fundamentarea economico-financiară 

 Nu necesită cheltuieli suplimentare  

 

6 Modul de incorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

    Art.14 din Legea  nr.436/2006 privind administraţia publica locală, cu modificările şi 

completările ulterioare; Ordinului Ministerului Finanţelor nr.216/2015 ,,Cu privire la 

aprobarea Planului de conturi contabile în sistemul bugetar şi a Normelor metodologice 

privind evidenţa contabilă şi raportarea financiară în sistemul bugetar”, cu modificările 

ulterioare; în conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului nr.206 din 03.04.2019 cu 

privire la aprobarea Programului privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru 

drumurile publice naţionale pe anul 2019 şi Programului de reparaţie periodică a drumurilor 

publice naţionale, locale, comunale şi a străzilor, Hotărîrii Guvernului nr.314 din 20.05.2020 

cu privire la aprobarea Programului de reparaţie a drumurilor publice naţionale şi Programului 

de reparaţie periodică, întreţinere a drumurilor publice naţionale, locale, comunale şi a 

străzilor, conform actelor de transmitere a terenului, mijloacelor fixe şi altor active proprietate 

publică pentru anul 2019 şi 2020 din 11.12.2023. 

7 Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

 Nu necesită 

8 Constatările expertizei anticorupţie 

 Nu necesită 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

 Nu necesită 

10 Constatările expertizei juridice 

  

 


